
 

 

 

 

 

 

 

 

 少しずつ暑くなる日々が、夏の訪れを感じさせてくれます。子どもたちにとって待ち遠しい夏休みはもう 

すぐですね。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 ７月７日(金)に第３回実行委員会が開催されましたので、各委員会より報告いたします。 

 

 

 

 

連日の暑さに辟易する今日この頃です。熱中症の危険を示す値が高くなり、「暑すぎてプール学習ができな

い」という異例の事態も起きておりますが、子どもたちは元気に、学習活動に取り組んだり遊んだりして、 

夏休みまでの学校生活を楽しんでいます。いつも、ご支援・ご協力をいただき、ありがとうございます。  

６月 10 日には、久しぶりに人数制限のない土曜参観を行うことができましたが、いかがだったでしょうか。 

３時間目には、駒小伝統の縦割り活動である「なかよし活動」も実施でき、クラスや同学年の友達に見せる 

顔とはまた一つ違った表情を見ていただくことができたかなと思います。しかしながら、参観スペースを  

工夫してはみたものの、教室に入れずに廊下からお子さんの様子を見ていただいている方も多く、申し訳なく 

思った部分もあります。今後も、多くの方に子どもたちの様子を見ていただきたいと思っておりますので、 

ご意見をお寄せいただけると幸いです。  

また、体力テストや交通安全教室にボランティアとしてご参加いただいた皆様には、暑い中、本当にありが

とうございました。大掃除やカーテン洗濯などでも、ボランティアとして多くの皆様にご協力をいただいてい

ます。職員だけでは目が行き届かない部分を、ご家庭の皆様のお力でカバーしてもらっていますおかげで、 

駒小の教育活動を円滑に進めることができています。心から感謝申し上げます。  

さて、６月 19 日～20 日に、４年生が野島宿泊体験学習に行ってきました。資源循環局鶴見工場や水再生 

センターの見学では、実際に見て学ぶことで、社会科の学習内容を深めることができました。また、海の公園で 

歓声を上げながら遊ぶ姿や、キャンドルファイヤーで盛り上がる姿からは子どもらしさが、友達と協力しな 

がらグループで活動する姿や、責任をもって自分の役割を果たそうとする姿からは４年生としての成長が  

感じられ、よい体験学習だったなと思います。 

夏休みまであとわずか。気持ちよく長期休業に入れるよう、気を引き締めていきたいと思います。 

 

駒岡小学校 ＰＴＡだより 

こまおか速報版 
令和５年７月 実行委員会 

校長先生より 

No.３ 



 

 

 

すでに手紙にてお知らせしたものもございますが、カーテン洗濯、大掃除、駒岡フェスティバルなど、

ボランティアのお願いが多々あります。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

夏休みには、８月６日・７日で開催される駒岡盆踊りにお手伝いとして PTA が参加し、ヨーヨー、かき氷、

ジュースを販売します。在校生の皆さんはぜひ遊びにいらしてください。 

また、６月に PTA より屋外時計を寄贈しました。設置場所は、中央昇降口で登下校の際に見やすい所に設

置させてもらいましたので、ご報告いたします。 

けがなどないよう楽しい夏休みをお迎えください。 

 

 

 

 

本年度のベルバッグとベルシートの配付が完了し、ベルマーク活動が開始になりました。皆様のご協力を

よろしくお願いします。 

地域の方々にご協力いただき、横浜信用金庫様、川崎信用金庫様、駒岡郵便局様、駒岡地区センター様、つるみ

園芸様に、ベルボックスを設置させていただいております。 

また、地域ベルだよりの配付が完了いたしました。 

 

 

 

 

次回「こまおか 131 号 イベント号」として、運動会と駒岡フェスティバルを掲載します。運動会は、どの

写真も子どもたちが一生懸命、競技に取り組む姿が伝わり、素敵な写真ばかりです。発行を楽しみにしていて

ください！ 

 

 

 

 

大掃除、カーテン洗濯ボランティアにたくさんのご協力をいただき、ありがとうございます。大掃除は、

７月 19 日に実施し、子どもたちの手の届かないところを清掃しました。 

カーテン洗濯は、ありがたいことにカーテン数を上回るご協力をいただきましたので、高学年の方からお

願いさせていただきました。 

次回もたくさんのご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

５月に保護者の皆様にご協力いただきました危険箇所アンケートを基に現地調査を行いました。改善希望

案件について、要望書を作成し、10 月に行われるスクールゾーン協議会に向けて準備を進めています。子ど

もたちが安全に安心して登下校できるように努めてまいります。 

また、「こども 110 番の家」にご協力いただいているお宅を訪問し、新しいプレートへの付け替えを行いました。 

 

学年委員 

広報委員 

保健委員 

校外委員 

本部より 


